
 

 

 DECRETO Nº 972,  

DE 30 DE DEZEMRO DE 2019. 

 

 

“ABRE O CRÉDITO ADICIONAL NO VALOR DE R$ 

1.307.042,85 (UM MILHÃO, TREZENTOS E SETE MIL E 

QUARENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO 

CENTAVOS)”. 
 

 

 GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR, PREFEITO do Município de ILHA 

COMPRIDA, Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo 42 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento Contábil uma Suplementação no valor de R$ 1.293.302,42 (um milhão, 

duzentos e noventa e três mil, trezentos e dois reais e quarenta e dois centavos), autorizado pela Lei 1566 de 

30/12/2018, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as classificações 

institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 
 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.22 

02.22.01 

04.128.0003.2006 

 

  

02.22.02 

04.122.0003.2007 

 

 

  

02.22.03 

04.122.0003.2009 

 

  

02.22.05 

04.126.0003.2066 

 

  

02.23 

02.23.01 

04.123.0003.2004 

 

  

02.23.02 

04.123.0003.2005 

 

  

02.23.03 

04.123.0003.2065 

 

  

02.23.99 

04.121.0003.2011 

  

  

  

  

14 

  

  

  

20 

22 

  

  

  

33 

  

  

  

51 

  

  

  

  

55 

  

  

  

60 

  

  

  

63 

  

  

  

  

  

  

  

1 

  

  

  

1 

1 

  

  

  

1 

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

1 

  

  

  

1 

  

  

  

  

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.14 

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

PODER EXECUTIVO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

MANUTENÇÃO DO RECURSOS HUMANOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

  

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES 

MANUTENÇÃO DA DIV. DE SUPRIMENTOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

MANUTENÇÃO DA DIV. DE TECNOLOGIA DA 

INFORM 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

DIVISÃO DE TESOURARIA 

MANUTENÇÃO DA TESOURARIA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E RENDAS DIVERSAS 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

  

  

  

  

1.907,62 

  

  

  

105.197,70 

185,34 

  

  

  

1.536,75 

  

  

  

8.593,23 

  

  

  

  

956,24 

  

  

  

4.858,66 

  

  

  

7.958,50 

  

  

  



 

 

 

 

  

04.121.0020.0029 

 

  

02.24 

02.24.01 

15.453.0006.2014 

 

 

  

02.24.02 

15.452.0006.2015 

 

 

  

15.452.0006.2016 

 

 

  

02.24.04 

17.512.0006.2073 

 

 

  

02.24.99 

15.452.0006.2062 

 

  

02.25 

02.25.01 

04.127.0008.2020 

 

 

  

02.25.02 

04.127.0008.2021 

 

  

02.25.03 

04.125.0008.2022 

 

  

02.25.04 

04.127.0008.2064 

 

  

02.25.99 

04.127.0008.2023 

 

 

 

  

02.26 

02.26.01 

23.695.0010.2024 

 

 

  

02.26.03 

18.541.0009.2068 

67 

68 

  

  

76 

  

  

  

  

81 

82 

  

  

  

84 

85 

  

  

90 

91 

  

  

  

100 

101 

  

  

  

126 

  

  

  

  

134 

135 

  

  

  

140 

  

  

  

148 

  

  

  

157 

  

  

  

162 

163 

168 

  

  

  

  

174 

175 

  

  

  

1 

1 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

1 

1 

  

  

1 

1 

  

  

  

1 

1 

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

1 

  

  

  

1 

  

  

  

1 

  

  

  

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

3.2.90.22 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.3.90.46 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

  

APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DÍVIDAS DE ENCARGOS 

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRAT 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 

DIVISÃO DE TRANSPORTE COLETIVO 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DIVISÃO DE MANUTENÇÃO VIÁRIA E DRENAGEM 

MANUTENÇÃO DA DIV. DE MANUT. VIÁRIA E DREN 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

MANUTENÇÃO DE VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA 

LIMPEZA URBANA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 

MANUTENÇÃO DO DEPTO DE PROJETOS, OBRAS E S 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 

DIVISÃO DE USO DE SOLO E LICENÇAS 

MANUTENÇÃO DA DIV. DE USO DE SOLO E LICENÇ 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DIVISÃO DE TRÂNSITO 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO TRÂNSITO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO 

SEGURANÇA PUBLICA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 

MANUTENÇÃO DO DEPTO DE PLANEJ. E DESENV. U 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 

DIVISÃO DE TURISMO 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TURISMO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

103.617,90 

4.185,30 

  

  

3.185,07 

  

  

  

  

54.109,08 

597,28 

  

  

  

19.046,17 

638,83 

  

  

167.855,40 

26.523,94 

  

  

  

103.314,76 

1.295,25 

  

  

  

31.741,46 

  

  

  

  

7.598,44 

374,97 

  

  

  

4.555,83 

  

  

  

1.295,68 

  

  

  

18.655,72 

  

  

  

13.420,70 

4.522,85 

1.723,31 

  

  

  

  

8.641,41 

2.305,14 

  

  

  



 

 

 

  

02.27 

02.27.99 

08.244.0013.2061 

 

  

08.244.0014.2035 

 

 

  

08.244.0015.2037 

 

  

02.28 

02.28.99 

03.092.0011.2027 

 

  

02.29 

02.29.01 

10.302.0016.2044 

 

 

  

02.29.99 

10.301.0016.2041 

 

  

10.301.0016.2042 

 

 

  

10.303.0016.2043 

 

  

10.304.0016.2045 

 

  

10.305.0016.2046 

 

 

  

02.30 

02.30.01 

13.392.0018.2053 

 

  

02.30.02 

27.812.0017.2052 

 

  

02.30.99 

12.122.0019.2047 

 

 

  

12.361.0019.2048 

 

  

12.361.0019.2050 

 

195 

  

  

  

  

230 

  

  

234 

235 

  

  

247 

  

  

  

  

263 

  

  

  

  

270 

271 

  

  

  

284 

  

  

295 

296 

  

  

310 

  

  

319 

  

  

328 

329 

  

  

  

  

343 

  

  

  

362 

  

  

  

367 

368 

  

  

378 

  

  

384 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

1 

1 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

1 

  

  

1 

1 

  

  

1 

  

  

1 

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

1 

  

  

  

1 

1 

  

  

2 

  

  

1 

3.1.90.13 

  

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.11 

DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE 

GESTÃO AMBIENTAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO CRAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

CAPACITAÇÃO E INSERÇÃO PRODUTIVA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE DESENV. E AÇÃO 

SOC 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DEPARTAMENTO JURÍDICO 

DEPARTAMENTO JURÍDICO 

MANUTENÇÃO DO DEPTO. JURIDICO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

DIVISÃO DE REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

REDE DE URGENCIA E EMERGÊNCIA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

PREVENÇÃO, PROMOÇÃO E TRATAMENTO DE 

AGRAVO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

VIGILANCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA E ZOONOSE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLÓGICA E LAB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

DIVISÃO DE CULTURA 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DIVISÃO DE ESPORTE 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ESPORTES 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE EDUCAÇÃO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 

3.720,95 

  

  

  

  

8.178,21 

  

  

19.991,57 

22.662,53 

  

  

15.620,57 

  

  

  

  

126,26 

  

  

  

  

89.409,78 

3.782,62 

  

  

  

35.741,11 

  

  

90.079,48 

13.579,68 

  

  

7.613,03 

  

  

6.755,51 

  

  

12.436,38 

608,42 

  

  

  

  

9.866,00 

  

  

  

37.693,53 

  

  

  

23.230,91 

6.585,00 

  

  

56.114,15 

  

  

53.542,47 



 

 

  

12.361.0019.2057 

 

 

  

12.365.0019.2057 

 

  

02.31 

02.31.99 

04.121.0021.2069 

 

  

04.121.0022.2070 

 

 

  

 

  

  

403 

404 

  

  

449 

  

  

  

  

459 

  

  

467 

468 

  

 

  

  

1 

1 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

1 

1 

  

 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

TRANSPORTE ESCOLAR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

GESTÃO ESTRATÉGICA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

 

  

  

1.689,20 

18.765,73 

  

  

7.415,59 

  

  

  

  

33.956,30 

  

  

2.443,67 

1.295,24 

  

 

    Total da Suplementação 1.293.302,42 

 

Art. 2º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Anulação de Dotação, no valor de 

R$ 1.307.042,85 (um milhão, trezentos e sete mil e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), das seguintes 

dotações do orçamento municipal vigente: 

 
 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.22 

02.22.01 

04.128.0003.2006 

 

  

02.22.02 

04.122.0003.2007 

 

 

 

 

 

 

  

02.22.03 

04.122.0003.2009 

 

  

02.22.05 

04.126.0003.2066 

 

 

  

02.22.06 

04.122.0003.2076 

 

 

  

02.23 

02.23.01 

  

  

  

  

13 

  

  

  

18 

19 

21 

23 

25 

26 

  

  

  

34 

  

  

  

50 

53 

  

  

  

508 

510 

  

  

  

  

  

  

  

1 

  

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

  

  

  

1 

  

  

  

1 

1 

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

3.1.90.01 

3.1.90.03 

3.1.90.13 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

3.3.90.46 

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.39 

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

PODER EXECUTIVO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

MANUTENÇÃO DO RECURSOS HUMANOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 

REFOR 

PENSÕES 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES 

MANUTENÇÃO DA DIV. DE SUPRIMENTOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

MANUTENÇÃO DA DIV. DE TECNOLOGIA DA 

INFORM 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE GESTÃO DE FROTA 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO DE FROTAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

  

  

  

  

1.907,62 

  

  

  

3.634,61 

2.763,61 

14.383,43 

6.180,81 

77.769,78 

650,80 

  

  

  

1.536,75 

  

  

  

6.935,11 

1.658,12 

  

  

  

2.089,59 

824,30 

  

  

  



 

 

04.123.0003.2004 

 

  

02.23.02 

04.123.0003.2005 

 

  

02.23.03 

04.123.0003.2065 

 

 

  

02.23.99 

04.121.0003.2011 

 

 

 

  

04.121.0020.0029 

 

  

02.24 

02.24.01 

15.453.0006.2014 

 

  

02.24.02 

15.452.0006.2015 

 

 

 

 

  

15.452.0006.2016 

 

 

  

02.24.04 

17.512.0006.2073 

 

  

02.24.05 

17.512.0006.2077 

 

 

 

  

02.24.99 

15.452.0006.2062 

 

 

 

 

 

 

  

02.25 

02.25.01 

04.127.0008.2020 

 

 

  

  

56 

  

  

  

59 

  

  

  

64 

65 

  

  

  

70 

72 

539 

  

  

74 

  

  

  

  

83 

  

  

  

84 

86 

88 

89 

  

  

92 

93 

  

  

  

102 

  

  

  

511 

514 

515 

  

  

  

127 

128 

129 

130 

131 

132 

  

  

  

  

137 

138 

  

  

1 

  

  

  

1 

  

  

  

1 

1 

  

  

  

1 

1 

1 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

1 

1 

  

  

  

1 

  

  

  

1 

1 

1 

  

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.30 

  

  

  

3.3.90.39 

3.3.90.93 

3.3.90.14 

  

  

3.1.90.91 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

  

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.46 

  

  

  

  

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

DIVISÃO DE TESOURARIA 

MANUTENÇÃO DA TESOURARIA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E RENDAS DIVERSAS 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

  

DÍVIDAS DE ENCARGOS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 

DIVISÃO DE TRANSPORTE COLETIVO 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE MANUTENÇÃO VIÁRIA E DRENAGEM 

MANUTENÇÃO DA DIV. DE MANUT. VIÁRIA E DREN 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MANUTENÇÃO DE VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA 

LIMPEZA URBANA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE SERVIÇOS 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE SERVIÇOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 

MANUTENÇÃO DO DEPTO DE PROJETOS, OBRAS E S 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 

DIVISÃO DE USO DE SOLO E LICENÇAS 

MANUTENÇÃO DA DIV. DE USO DE SOLO E LICENÇ 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

956,24 

  

  

  

4.858,66 

  

  

  

334,56 

7.623,94 

  

  

  

102.701,50 

2.694,24 

2.407,46 

  

  

3.185,07 

  

  

  

  

54.706,36 

  

  

  

638,83 

766,54 

13.929,71 

4.349,92 

  

  

128.152,04 

66.227,30 

  

  

  

104.610,01 

  

  

  

9.889,56 

611,54 

325,44 

  

  

  

13.303,18 

477,29 

3.734,94 

5.551,24 

6.640,44 

2.034,37 

  

  

  

  

6.668,52 

1.304,89 

  



 

 

02.25.02 

04.127.0008.2021 

 

 

 

 

  

02.25.03 

04.125.0008.2022 

 

 

 

 

  

02.25.04 

04.127.0008.2064 

 

 

  

02.25.99 

04.127.0008.2023 

 

 

 

 

 

  

02.26 

02.26.01 

23.695.0010.2024 

 

 

 

 

  

02.26.03 

18.541.0009.2068 

 

 

  

02.27 

02.27.99 

08.244.0013.2061 

 

 

 

 

  

08.244.0014.2035 

 

 

 

  

08.244.0015.2037 

 

 

  

02.28 

02.28.99 

03.092.0011.2027 

 

  

  

  

141 

142 

143 

145 

  

  

  

147 

149 

150 

154 

  

  

  

158 

160 

  

  

  

162 

164 

165 

166 

167 

  

  

  

  

176 

177 

178 

179 

  

  

  

194 

198 

  

  

  

  

229 

231 

232 

233 

  

  

234 

235 

242 

  

  

248 

249 

  

  

  

  

267 

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

  

1 

1 

  

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

1 

1 

1 

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.39 

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.3.90.39 

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.46 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE TRÂNSITO 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO TRÂNSITO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO 

SEGURANÇA PUBLICA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 

MANUTENÇÃO DO DEPTO DE PLANEJ. E DESENV. U 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 

DIVISÃO DE TURISMO 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TURISMO 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE 

GESTÃO AMBIENTAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO CRAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

CAPACITAÇÃO E INSERÇÃO PRODUTIVA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE DESENV. E AÇÃO 

SOC 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

DEPARTAMENTO JURÍDICO 

DEPARTAMENTO JURÍDICO 

  

  

40,86 

207,20 

3.060,35 

1.247,42 

  

  

  

250,79 

379,26 

595,11 

70,52 

  

  

  

1.836,72 

16.819,00 

  

  

  

6.246,16 

192,16 

11.618,08 

1.233,81 

376,65 

  

  

  

  

300,00 

1.934,08 

71,06 

8.641,41 

  

  

  

3.242,98 

477,97 

  

  

  

  

5.537,22 

52,22 

1.842,00 

746,77 

  

  

22.662,53 

201,00 

19.790,57 

  

  

12.932,57 

2.688,00 

  

  

  

  

126,26 

  



 

 

02.29 

02.29.01 

10.302.0016.2044 

 

 

 

  

02.29.99 

10.301.0016.2041 

 

 

 

 

  

10.301.0016.2042 

 

 

 

 

  

10.303.0016.2043 

 

 

  

10.304.0016.2045 

 

  

10.305.0016.2046 

 

 

 

  

02.30 

02.30.01 

13.392.0018.2053 

 

  

02.30.02 

27.812.0017.2052 

 

 

  

02.30.99 

12.122.0019.2047 

 

 

 

 

  

12.361.0019.2048 

 

  

12.361.0019.2050 

 

 

 

  

12.361.0019.2057 

 

 

  

12.365.0019.2057 

  

  

  

273 

277 

278 

  

  

  

285 

287 

289 

290 

  

  

298 

304 

305 

533 

  

  

311 

316 

  

  

324 

  

  

330 

332 

333 

  

  

  

  

344 

  

  

  

363 

365 

  

  

  

367 

368 

369 

373 

  

  

377 

  

  

385 

386 

389 

  

  

403 

409 

  

  

  

  

  

1 

1 

1 

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

1 

1 

1 

95 

  

  

1 

1 

  

  

1 

  

  

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

1 

1 

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

2 

  

  

1 

1 

1 

  

  

1 

1 

  

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.30 

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.3.90.14 

3.3.90.39 

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.39 

  

  

MANUTENÇÃO DO DEPTO. JURIDICO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

DIVISÃO DE REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

REDE DE URGENCIA E EMERGÊNCIA 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

PREVENÇÃO, PROMOÇÃO E TRATAMENTO DE 

AGRAVO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

VIGILANCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA E ZOONOSE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLÓGICA E LAB 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

DIVISÃO DE CULTURA 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DIVISÃO DE ESPORTE 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ESPORTES 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE EDUCAÇÃO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

TRANSPORTE ESCOLAR 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 

  

  

  

67.688,51 

3.782,62 

21.721,27 

  

  

  

21.245,44 

4.977,07 

7.131,94 

2.386,66 

  

  

28.846,32 

1.351,00 

72.486,85 

974,99 

  

  

6.641,40 

971,63 

  

  

6.755,51 

  

  

86,81 

11.123,80 

1.834,19 

  

  

  

  

9.866,00 

  

  

  

35.304,66 

2.388,87 

  

  

  

3.563,15 

23.230,91 

2.200,00 

821,85 

  

  

56.114,15 

  

  

28.101,11 

2.935,43 

22.505,93 

  

  

18.765,73 

1.689,20 

  

  



 

 

 

  

02.31 

02.31.99 

04.121.0021.2069 

 

 

 

 

  

04.121.0022.2070 

 

 

  

 

455 

  

  

  

  

460 

462 

464 

465 

  

  

469 

470 

  

 

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

1 

1 

  

 

3.3.90.36 

  

  

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

3.3.90.46 

  

  

3.3.90.14 

3.3.90.30 

  

 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

GESTÃO ESTRATÉGICA 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

 

7.415,59 

  

  

  

  

1.653,06 

223,70 

32.049,90 

29,64 

  

  

1.153,34 

2.585,57 

  

 

    Total da Anulação de Dotação 1.307.042,85 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA, EM 30 DE 

DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

 

 

 

 

GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Prefeito Municipal 


